
DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING DEL TURISMO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-208.0.0.-43

L'anno 2021  il  giorno 02 del  mese  di  Luglio  il  sottoscritto  Torre  Sandra  in  qualita'  di 
dirigente di  Direzione Attivita'  E Marketing Del  Turismo, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  ACQUISTO DI 70 COFANETTI CONTENENTI CARTOGRAFIA COMPLETA 
E AGGIORNATA DELL’ALTA VIA DEI MONTI LIGURI DA DISTRIBUIRE PRESSO GLI 
IAT PER UN IMPORTO DI € 1000,00 (€ 961,54 IMPONIBILE + € 38,46 IVA 4%) – CIG 
Z72324E8A0

Adottata il 02/07/2021
Esecutiva dal 16/07/2021

02/07/2021 TORRE SANDRA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE ATTIVITA' E MARKETING DEL TURISMO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-208.0.0.-43

OGGETTO: ACQUISTO DI 70 COFANETTI CONTENENTI CARTOGRAFIA COMPLETA E 
AGGIORNATA DELL’ALTA VIA DEI MONTI LIGURI DA DISTRIBUIRE PRESSO GLI IAT 
PER  UN  IMPORTO  DI  €  1000,00  (€  961,54  IMPONIBILE  +  €  38,46  IVA  4%)  –  CIG 
Z72324E8A0

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:
- il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;
- gli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova;
- il D.Lgs. n. 30.03.2001 n. 165 relativo alle norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipen-

denze delle amministrazioni pubbliche ed in particolare l’art. 4;
-  il  Decreto  Legislativo  n°  118  del  2011,  riforma  contabile  degli  enti  territoriali  e  il  D.Lgs 

126/2014;
- il D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i. “Codice dei Contratti Pubblici”;
- il vigente Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 

del 04/03/1996 e s.m.i. di cui, in ultimo, la modificazione con deliberazione del Consiglio Comu-
nale n. 2 del 09/01/2018, ed in particolare l'art. 4 relativo alla competenza dei dirigenti responsabi-
li dei servizi comunali;

- il Regolamento a disciplina dell’attività contrattuale del Comune di Genova;
- le Linee Guida ANAC n. 4 ad oggetto “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di im-

porto inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 
degli elenchi di operatori economici”;

- la legge regionale n. 28/2006 “Organizzazione turistica regionale”;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 03/03/2021 con la quale sono stati approvati i 

documenti previsionali e programmatici del Comune di Genova per il triennio 2021/2023;
- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 18/03/2021 con la quale è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione 2021/2023;

Premesso che:
- il Comune di Genova, a seguito delle deleghe regionali in materia di informazione e accoglienza 

turistica (Legge Regionale n. 28/2006 «Organizzazione turistica regionale») gestisce direttamente, 
a partire dal 2008, la rete degli IAT cittadini;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- in data 26 settembre 2017 sono state illustrate al Consiglio Comunale le "Linee Programmatiche" 
che traducono in azione amministrativa il Programma di Mandato del Sindaco;

- la Deliberazione di Giunta Comunale n° 152/2020 di approvazione del Piano di Sviluppo turismo, 
Marketing e Comunicazione e la successiva Deliberazione di Giunta Comunale n° 288/2020 che 
ha aggiornato il Piano stesso, nelle quali si approvano interventi di promozione e marketing;

- il Comune di Genova è fortemente impegnato nell’impostazione di una strategia di sviluppo del 
tu-rismo, di promozione della destinazione e marketing territoriale legata alla valorizzazione del 
patri-monio storico, artistico-culturale, nonché a promuovere e qualificare l’offerta turistica diver-
sificata e sviluppare il turismo culturale e ambientale;

Premesso che:
- tra gli obiettivi della rete degli IAT cittadini vi è la distribuzione di materiale informativo turistico 

al fine di fornire indicazioni per la fruizione e l’orientamento fra le principali attrattive della città e 
promuovere le stesse tra gli utenti che si recano negli uffici per la richiesta di informazioni;

- l’amministrazione da tempo è impegnata nella promozione di un turismo outdoor in linea con i 
principali trend di sostenibilità dei flussi turistici;

Considerato:
- il territorio cittadino e regionale offre numerosi percorsi di trekking outdoor censiti e supervisiona-

ti dal CAI e nello specifico la direzione intende concentrarsi sull’Altavia dei Monti Liguri;
- è intenzione della Direzione promuovere tali percorsi attraverso la rete IAT con la vendita di mate-

riale informativo;
- per rendere tale materiale più accattivante si è deciso di optare per una fornitura che non compren-

da solo la semplice mappa ma che includa un cofanetto che rimanga al turista come souvenir del-
l’esperienza;

Verificato che la tipologia merceologica della fornitura in oggetto non risulta compresa nelle con-
venzioni attive stipulate da “CONSIP S.p.A.”;

Visto il preventivo allegato al presente provvedimento quale parte integrante, presentato dalla ditta 
Terra Digitale di Marco Molinari (cod. Benf. 54734) con sede in Via Serrapiana 7 - Cicagna GE 
16044, P.I.: 01460360991 per la fornitura di 70 cofanetti in cartoncino plastificato contenenti n° 4 
fogli fronte/retro 100 X 70 in materiale STONEPAPER®, antistrappo e impermeabile per un impor-
to scontato di € 1000,00 oneri fiscali inclusi;

Valutato pertanto di assegnare alla ditta Terra Digitale di Marco Molinari (cod. Benf. 54734) con 
sede in Via Serrapiana 7 - Cicagna GE 16044, P.I.: 01460360991 per la fornitura di 70 cofanetti in 
cartoncino plastificato contenenti n° 4 fogli fronte/retro 100 X 70 in materiale STONEPAPER®, 
antistrappo e impermeabile  per un importo scontato di € 1000,00 oneri  fiscali  inclusi  (di  cui € 
961,54 imponibile + € 38,46 IVA al 4%);

Dato atto che:
- la legge di Bilancio 2019 (Legge 30 dicembre 2018 n. 145, G.U. 31 dicembre 2018), modificando 

l’art. 1, comma 450 della legge n. 296 del 2006, ha innalzato da € 1.000 a € 5.000 (IVA esclusa) la 
soglia di obbligatorietà per le Amministrazioni pubbliche di ricorrere al MEPA per acquisti di be-
ni/servizi;

- il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto del Regolamento U.E. 2016/679 (GDPR);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi 
dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 267/2000 (TUEL).

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del Bilancio e con le regole di finanza pubblica;

IL DIRIGENTE RESPONSABILE
DETERMINA

1)  di affidare in via definitiva, ai sensi dell’art. 36 – comma 2 – lettera a) del Codice dei Con-
tratti, alla ditta Terra Digitale di Marco Molinari (cod. Benf. 54734) con sede in Via Serrapiana 7 - 
Cicagna GE 16044, P.I.: 01460360991 la fornitura di 70 cofanetti in cartoncino plastificato conte-
nenti n° 4 fogli fronte/retro 100 X 70 in materiale STONEPAPER®, antistrappo e impermeabile per 
un importo scontato di € 1000,00 oneri fiscali inclusi (di cui € 961,54 imponibile + € 38,46 IVA al 
4%)– CIG Z72324E8A0;

2)  di impegnare la somma complessiva di € 1.000,00 oneri fiscali inclusi (di cui € 961,54 im-
ponibile + € 38,46 IVA al 4%) al  capitolo 1394 “Acquisizione di Servizi turistici diversi”, CdC 
1380.629 “Servizi Turistici” – Pdc 1.3.2.99.99 – Missione 7 Programma 1, sul Bilancio 2021, spesa 
in ambito commerciale, (IMP. 2021/10072);

3)  di procedere alla liquidazione mediante emissione di atto di liquidazione digitale, a fornitu-
ra avvenuta e a fronte di presentazione di fattura elettronica nei limiti dell’importo complessivo di 
cui al precedente punto 2) e subordinatamente all’accertamento della regolarità contributiva previ-
denziale ed assicurativa, nonché all’espletamento di tutti gli adempimenti stabiliti a carico dell’Im-
presa assegnataria dall’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136 e s.m.i.;

4)  di dare atto che gli atti connessi all’affidamento di cui al precedente punto 1) e 2) sarà pub-
blicato sul sito istituzionale dell’Ente, sezione “Amministrazione trasparente”, ai sensi dell’art. 192 
– comma 3 del Codice dei Contratti;

5)  di dare atto che: 
-  il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto del Regolamento U.E. 2016/679 (GDPR); 
- è stata verificata  l’insussistenza di situazioni  di  conflitto  di interessi  ai sensi dell’art.  42 del 

D.lgs. 50/2016, e dell’art. 6 bis della Legge 241/90;
- l’impegno è stato assunto nei limiti dell’art. 183, c.1 del D. Lgs n. 267/2000.
- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile ai sensi 

dell’art. 147 bis – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 (TUEL).

       Il Direttore
                                                                                                         

Dott.ssa Sandra Torre

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2021-208.0.0.-43
AD OGGETTO: ACQUISTO DI 70 COFANETTI CONTENENTI CARTOGRAFIA COMPLETA 
E AGGIORNATA DELL’ALTA VIA DEI MONTI LIGURI DA DISTRIBUIRE PRESSO GLI 
IAT PER UN IMPORTO DI  €  1000,00 (€  961,54 IMPONIBILE +  €  38,46 IVA 4%) –  CIG 
Z72324E8A0

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Terra Digitale di Marco Molinari                         cartografia - sistemi informativi territoriali

Via Serrapiana 7, 16044 Cicagna cell: 3478558449  -  3496446635 info@terradigitale.it          P.IVA: 01460360991

Spett. 

Sandra Torre Comune di Genova – Direzione Turismo

Ufficio Turismo – Gestione Sistema Accoglienza

Via Garibaldi 9 – Palazzo Galliera

16124 Genova

Oggetto: Offerta per fornitura Cofanetto cartografia Alta Via dei Monti Liguri.

Prodotto:  Cartografia completa e aggiornata dell'Alta Via dei  Monti  Liguri/Sentiero Italia  CAI in 

scala 1:30000

Materiale:  cofanetto  in  cartoncino  plastificato  contenente  n°  4  fogli  fronte/retro  100  X  70  in 

materiale STONEPAPER® , antistrappo e impermeabile.

Prezzo al pubblico: € 22,00. Codice ISBN:978-88-85777-02-6

Offerta a corpo IVA inclusa
Prezzo a copia 

IVA esclusa
aliquota IVA Prezzo a copia IVA 

inclusa

€ 1000,00 € 13,74 4% € 14,29

Numero di copie totale: 70 COFANETTI

Dettagli sulla fornitura:

Tempo di consegna:                                                           da concordare

Luogo di consegna:                       presso l’ufficio Turismo di Via Garibaldi 9 – Palazzo Galliera - Genova

Spese di imballaggio, trasporto e consegna:                 a nostro carico 

Fatturazione:                        fattura in formato elettronico come previsto dalla normativa vigente

Genova, 24/06/2021 MARCO MOLINARI

c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
3
0
/
0
6
/
2
0
2
1
.
0
2
3
5
0
4
5
.
E


